GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
SJDHDS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZOS

DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2022 - TERMO DE
COLABORAÇÃO

O GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
JUSTIÇA, DIRETOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SJDHDS, a
partir dos subsídios da Comissão responsável pela organização da Seleção
constituída através da Portaria nº 083 DE 03 DE JUNHO DE 2022, publicada no
DOE de10 DE JUNHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.435, torna público o presente
aviso, referente a reabertura de prazos do Edital de Chamamento Público nº
003/2022 – Termo de Colaboração, no que concerne exclusivamente ao LOTE
01, cujo Edital foi publicado no DOE no dia 13 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No
23.395, em atenção às disposições constantes na LEI Nº 13.019, DE 31 DE JULHO
DE 2014, conforme Art. 24, inciso IV, seção VIII do Chamamento Público, em
cumprimento ao quanto previsto no item 4.2 – PARTE I – Disposições Gerais,
que traz: “Serão selecionadas 08 (oito) propostas de Organizações da Sociedade
Civil, observada a ordem de classificação, respeitada a disponibilidade orçamentária
e financeira, o interesse público, além da oportunidade e conveniência da
Administração Pública. Poderão vir a ser selecionadas outras propostas de
Organizações da Sociedade Civil, dentro do período de vigência do presente
Edital, observados os mesmos critérios”. (proc. SEI nº 082.1728.2021.0002999-
87). Os prazos reabertos, referentes ao Lote 01 do citado Edital, permitirão a
seleção de mais 01 (uma) Organização da Sociedade Civil - OSC que irá executar
ações relacionadas ao acolhimento residencial transitório e tratamento psicossocial
de usuários de substâncias psicoativas, do sexo masculino, maiores de 18 anos,
disponibilizando 25 (vinte e cinco) vagas totalmente gratuitas, para beneficiários que
se encontrem em situação de vulnerabilidade e risco social, de modo a contribuir na
sua recuperação, reabilitação física e psicológica e reinserção social, cujo
cronograma segue atualizado:

Etapa Datas, Horários e Endereço

1. Envio das propostas pelas
OSC (LOTE 01)

17/11/2022 é a data final para envio das
propostas por postagem ou entrega
presencial, sendo que esta deverá ser
realizada das 08:30 às 17:30, presencialmente
ou via postal, no endereço: 3º Avenida,
Plataforma 4, nº 390, andar térreo, Centro
Administrativo – CAB, CEP 41.745.005.

2. Sessão Pública de Abertura
dos Envelopes (LOTE 01)

24/11/2022, a partir das 9:00, no endereço:
sala de treinamento da SJDHDS, localizada na
3º Avenida, Plataforma 4, nº 390, primeiro
andar, Centro Administrativo – CAB, CEP
41.745.005.

3. Avaliação das propostas pela
Comissão de Seleção, incluindo
a divulgação do resultado
preliminar (LOTE 01)

Até 02/12/2022, às 18:00h, será divulgado o
resultado preliminar através dos meios oficiais
do Governo do Estado.

Este prazo poderá ser prorrogado por até mais
15 dias pela Comissão de Seleção, de forma
justificada.

4. Apresentação e análise de
recursos contra o resultado, se
houver (LOTE 01)

A partir de 05/12/2022, às 8:00h,
até 13/12/2022, às 18:00h, as OSC poderão,
se assim desejarem, interpor recurso contra o
resultado preliminar, protocolado na SJDHDS,
no endereço 3º Avenida, Plataforma 4, nº 390,
andar térreo, Centro Administrativo – CAB,
CEP 41.745.005.

A análise dos recursos apresentados contra os
resultados (se houver) será finalizada até o
prazo de 20/12/2022, às 18 horas, incluindo a
sua divulgação através dos meios oficiais do
Governo do Estado.

5. Apresentação e análise do
Plano de Trabalho e dos
documentos comprobatórios do
cumprimento dos requisitos e
dos impedimentos legais, bem
como homologação do
resultado (LOTE 01)

Apresentação do Plano de Trabalho e dos
documentos comprobatórios do cumprimento
dos requisitos e dos impedimentos legais,
pelas OSC selecionadas, será feita
em 04/01/2023, protocolada na SJDHDS, no
endereço 3º Avenida, Plataforma 4, nº 390,
andar térreo, Centro Administrativo – CAB,
CEP 41.745.005.

A análise do Plano de Trabalho e dos
documentos comprobatórios do cumprimento
dos requisitos e dos impedimentos legais, será
realizada, pela Comissão de Seleção,
até 13/01/2023, às 18:00 h, incluindo a
divulgação do resultado final da Seleção
Pública através dos meios oficias do Governo
do Estado

6. Celebração do Termo de
Colaboração

Estima-se que a Celebração da Parceria será
realizada em 23/01/2023, a partir das 9:00 h,
no endereço da SUPRAD/SJDHDS, localizada
na 3º Avenida, Plataforma 4, nº 390, andar
térreo, Centro Administrativo – CAB, CEP

41.745.005

Em atendimento ao quanto previsto no item 1.6 - PARTE II – ETAPAS DO
CHAMAMENTO PÚBLICO, não poderão participar do processo seletivo nesta
reabertura de prazos as ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL que
participaram anteriormente do Processo Seletivo, tendo sido classificadas
e/ou desclassificadas, no âmbito do LOTE 01.

A participação da OSC no processo de seleção implica na sua aceitação integral
e irretratável dos termos, cláusulas, condições e anexos do Edital, bem como na
observância dos regulamentos administrativos e das normas técnicas aplicáveis,
não sendo aceitas, sob quaisquer hipóteses, alegações de seu desconhecimento
em qualquer fase do processo de seleção e execução da parceria.

Relativamente ao valor de referência para a realização do objeto do Termo de
Colaboração constantes nos itens 12 da PARTE I – DISPOSIÇÕES GERAIS e 8 do
Anexo 2 – Termo de Referência, será de R$ 1.122.623,29 (um milhão, cento e vinte
e dois mil seiscentos e vinte e três reais e vinte e nove centavos), sendo R$
1.112.623,29 (um milhão, cento e doze mil seiscentos e vinte e três reais e vinte e
nove centavos) destinados a custeio e R$ 10.000,00 (dez mil reais) destinados a
investimento, cujo detalhamento será disponibilizado no site da SJDHDS
<www.justicasocial.ba.gov.br>.

Mantendo-se inalteradas as demais disposições do Edital de Chamamento nº
003/2022, que regulamenta o processo de seleção em questão, cujo extrato foi
publicado no Diário Oficial do Estado – DOE/BA de 13/04/2022, sendo
disponibilizado na íntegra no site da SJDHDS <www.justicasocial.ba.gov.br>.

Salvador/BA, 14 de outubro de 2022.

Carlos Martins Marques de Santana

Secretário